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【No.1】 Medtronic 5850 (1960年) 【No.2】 Medtronic 5860 
(1961年)

【No.3】 Medtronic 5870とKeith針
(1963年)

【No.4】 Electrodyne社製
（1963年頃）

【No.5】 Medtronic 5862c
（1963年?)

【No.6】 いわしや森田器械店製
「北大応電型」 （1964年）

植込み型ペースメーカ （水銀電池）

商用としては世界初の量産型長寿命植込型
ペースメーカ。 $375で注文生産された。

北海道大学応用電気研究所で開発された
国産初の量産型ペースメーカ。約60台使用。

5cm

Keith針を用いて経皮的にポートを穿
刺し、出力とレートを調節した。



【No.7】 Medtronic 5841 
(1965年)

【No.8】 Medtronic 5845 
(1965年)

【No.9】 Cordis 129E7
Ectocor (1967年頃)

【No.10】 Medtronic 5858
(1969年頃)

【No.11】 Medtronic 
5862 (1969年) 【No.12】 Telectronics P5 【No.13】 GE 詳細不明 【No.14】 American Optical 

CARDIO-CARE (1971年頃)

5cm

初のデマンド型ペースメーカ 心室同期型（VVT) 小児用に開発。固定型・低出
力・水銀電池2個使用により、
小型化。



【No.15】 Cordis 145A6 
Atricor (1971年?)

【No.16】 Medtronic
5942 (1972年)

【No.17】 Medtronic 
5945 (1973年)

【No.20】 Medtronic
5951 (1975年)

【No.21】 Cordis 162C
Omni Stanicor (1975年)

【No.22】 Starr-Edwards
8114 Ventrac (1975年頃?)【No.18】Pacesetter UD102とBD102 (1973年)

充電式ペースメーカ。NiCd電池使用。1週間以
内に充電が必要になればgenerator交換が必
要とされた。(左は単極、右は双極)

5cm

初の心房感知心室
刺激型(VAT)

障害を防ぐため、5842にチタ
ニウム被覆をほどこしたもの。

裏面を不閑電極とし
た、単極ペースメーカ。



植込み型ペースメーカ （リチウム電池）

【No.19】 Intermedics
221 C-MOS I (1974年)

【No.23】 Intermedics
253-01 CyberLith I 

(1978年)

【No.24】 Intermedics
263-01 Avius (1982年)

【No.25】 Medtronic 7000A
Versatrax II (1983年)

【No.26】Medtronic Activitrax
8403 (1985年) 

【No.27】 Intermedics
294－03 Relay

(1991年)

【No.28】
Pacesetter 2008L 

Phoenix2 (1991年)

【No.29】
Medtronic 8360 

MicroMinix (1991年)

【No.30】
SJM 2525T

Microny II (2001年)

【No.31】
Medtronic Micra

(2017年)

リチウム電池使用で小型
化されたペースメーカ。

世界初の心拍応答型ペー
スメーカ。（体動感知型）
右下は加速度センサー（ピ
エゾ・クリスタル）。

初期のDVIペースメーカ。 初期のDDDペースメーカ。

1991年当時最小
のペースメーカ。

経静脈電極使用としては最
小のペースメーカ。（本機種
と 同 じ 大 き さ の Solusμ
2426Tは1996年製）

CPI社が1974年にヨウ素リチウム電池ペースメーカを発売し、以後一般的になった。

5cm

リードレスペース
メーカ



高周波誘導型抗頻拍ペースメーカ

【No.32】 いわしや森田器械店製
－受信機と体表誘導コイルアンテナ

(1969年)

【No.33】 三栄測器
Iwa-Atricon －受信機のみ

(1970年代半ば）
【No.34】 Medtronic 5998R

(1980年頃)

5cm

岩喬先生考案。札幌医大／金沢大学
で約60例に使用。（最初の学会発表
は1970年）

森田器械店の前機種を改良し、
三栄測器が発売。全国で約
130台が出荷されたとされる。

Iwa-Atriconとは全く独立してMedtronic
が開発した商用機。原型は1974年頃
に考案。

上室性頻拍を停止するために考案されたペースメーカ。電
池は内蔵せず、バーストペーシングが必要な時に、体表に
発信器を当て、コイルを介して体外から高周波で誘導され
刺激が発生する。（症状発現時に患者が自分で操作。）



ICD

【No.35】 CPI 1550 VENTAK (1987年) 【No.36】 Medtronic 7217 PCD 
(1991年)

【No.37】 CPI 1715 VENTAK PRxII (1993年)
【No.38】 CPI 1790 VENTAK MINI IV

(1998年)

5cm

第二世代ICD 開胸手術を行い
除細動パッチを縫着した。 第三世代ICD

第三世代ICD 経静脈電極を使用したが、
本体は腹部に植え込み。

第四世代ICD



体外式ペースメーカ

【No.39】 Medtronic 5800
(1958年)

【No.40】 Medtronic 5840
(1964年)

【No.41】 Medtronic 5825

世界初の商用携帯型ペースメーカ



No. メーカーとモデル 年代 モード 重量 大きさ 所有 備考

1 Medtronic 5850 1960 VOO 263g 86x77x26 印旗医科器械博物館 商用としては世界初の量産型長寿命植込型ペースメーカ。
2 Medtronic 5860 1961 VOO 175g 70x63x28 印旗医科器械博物館

3 Medtronic 5870と経皮針 1963 182g 70x77x25 大阪医薬大・医科器械博物館 経皮針“Keith”を用いてレート及び出力を調整。
4 Electrodyne  1963頃 172g? 75x62x22 印旗医科器械博物館

5 Medtronic 5862C 1963？ 165g 60ｘ70ｘ25 印旗医科器械博物館

6 いわしや森田器械店  1964 VOO 145g 60x60x22 印旗医科器械博物館 北大応電で1964年に開発された。国産初の量産型
7 Medtronic 5841 1965 VVI 175g 75x78x26 印旗医科器械博物館 最初のデマンド型
8 Medtronic 5845 1965 178g 67x60x28 印旗医科器械博物館

9 Cordis 129E7 Ectocor 1967頃 VVT 135g 68ｘ58ｘ24 印旗医科器械博物館

10 Medtronic 5858 1969頃 VOO 84g 50x50x25 印旗医科器械博物館 小児用固定型。水銀電池を2個のみ使用し小型化。
11 Medtronic 5862 1969 VOO 121g 57x55x24 光野正孝 固定Rate,　低出力（0.8ms, 8.4mA)
12 Telectronics P5 不明 150g 78x55x23 東京女子医大心研

13 GE  不明 VVT 188g 82x60x25 東京女子医大心研

14 American Optical CARDIO-CARE 1971頃 176g 60x70x26 印旗医科器械博物館

15 Cordis 145A6 Atricor 1971? VAT 142g 56x68x23 大阪医薬大 初期の心房感知心室刺激型
16 Medtronic 5942 1972 VVI 215ｇ 72x72x24 大阪医薬大 障害を防ぐため、5842にチタニウム被覆をほどこした。
17 Medtronic 5945 1973 VVI 154ｇ 62x63x22 光野正孝 パルス幅を短くして省電力をはかった。
18 Pacesetter UD102、BD102 1973 VVI 137g 75x45x17 東京女子医大心研 ニッカド電池を用いた充電式ペースメーカ
19 Intermedics 221 C-MOS I 1974 VVI 90ｇ 56x68x23 大阪医薬大 リチウム電池使用で小型化されたペースメーカー
20 Medtronic 5951 Xytron-II 1975 VVI 134g 56x56x23 光野正孝 裏面が不関電極となり単極で使用可。
21 Cordis 162C Omni Stanicor 1975 VVI 145g 70ｘ60ｘ25 東京女子医大心研

22 Starr-Edwards 8114 Ventrac 1975頃？ VVI 133g 65x55x24 東京女子医大心研

23 Intermedics 253-01 CyberLith 1978 VVI 76g 46x61x10.5 光野正孝

24 Intermedics 263－01 Avius 1982 DVI 68g 45x59x10.5 大阪医薬大 初期のDVIペースメーカー
25 Medtronic 7000A VersatraxII 1983 DDD 51g 59x53x10 光野正孝 初期のDDDペースメーカー
26 Medtronic 8403 Activitrax 1985 SSIR 40ｇ 59x45x10 女子医大心研・小坂井嘉夫 世界初の心拍応答型ペースメーカ（体動感知型）
27 Intermedics 294－03 Relay 1991 DDDR 27.5g 52x43x7.5 大阪医薬大

28 Pacesetter 2008L Phoenix2 1991 SSI 22g 39x45x6.5 光野正孝

29 Medtronic 8360 MicroMinix 1991 SSI 17g 32ｘ40ｘ7 大阪医薬大 1991年当時最小のペースメーカー
30 SJM 2525 Microny II 2001 SSI 13.0g 33×33×6 大阪医薬大 経静脈電極使用としては最小のペースメーカ
31 Medtronic  Micra 2017 VVIR 1.75g 7x7x25 光野正孝 初のリードレスペースメーカ

  
32 いわしや森田器械店 1969 AOO 52g 58x58x13 印旗医科器械博物館 岩喬先生考案。約60例に使用。
33 三栄測器  1970年半ば AOO 23g 55x50x10 東京女子医大心研 三栄測器が前機種を改良。
34 Medtronic 5998R 1980頃 AOO 30g 41x47x16 小坂井嘉夫 Medtronicが開発した商用機。原型は1974年頃に考案。

  
35 CPI 1550 VENTAK 1987 238g 77x102x21 Boston　Scientific社 第二世代のICD
36 Medtronic 7217 PCD 1991 197g 70x101x20 小坂井嘉夫 第三世代のICD
37 CPI 1715 VENTAK PRXII 1993 233g 75x107x24 Boston　Scientific社 第三世代のICD
38 CPI 1790 VENTAK MINI　IV 1998 78g 49x62x17 Boston　Scientific社 第四世代のICD

  
39 Medtronic 5800 1958 印旗医科器械博物館 世界初の商用携帯型ペースメーカ
40 Medtronic 5840 1964 印旗医科器械博物館 携帯型ペースメーカ
41 Medtronic 5825A 印旗医科器械博物館 携帯型ペースメーカ

高周波誘導
型抗頻拍ペー
スメーカ

ICD

体外式ペー
スメーカ

植込み型
ペースメーカ


展示予定0531

		ジャンル				メーカー		品番 ヒンバン		モデル名 メイ		年代 ネンダイ		様式 ヨウシキ		重量 ジュウリョウ		容積 ヨウセキ		大きさ オオ		電池種類 デンチ シュルイ		予想寿命 ヨソウ ジュミョウ		電池容量 デンチ ヨウリョウ		光野所有 ミツノ ショユウ		大阪医大
森本先生 オオサカイダイ モリモト センセイ		小坂井先生 コサカイ センセイ		女子医
庄田先生 ジョシ イ ショウダ センセイ		印旗医科器械博物館		Boston		所有 ショユウ		写真 シャシン		印西
管理番号 インザイ カンリ バンゴウ		備考 ビコウ		注 チュウ

		植込み型ペースメーカ ウエコ ガタ		1		Medtronic		5850				1960		VOO		263g		135cc(推定) スイテイ		86x77x26		水銀電池 スイギン デンチ														◎				印旗医科器械博物館		印西F26 インゼイ		96		商用としては世界初の量産型長寿命植込型ペースメーカ。当時の価格で$375で注文生産された。 ショウヨウ セカイハツ リョウサンガタ チョウジュミョウ ショク コミ ガタ トウジ カカク チュウモン セイサン

				2		Medtronic		5860				1961		VOO		175g				70x63x28		水銀電池 スイギン デンチ		"several years"												◎				印旗医科器械博物館		印西F26 インゼイ		97				Medtronic5860説明書.pdfも展示 テンジ

				3A		Medtronic		5870		(Chardack-Greatbatch)		1963		経皮針でレートと出力を調整 ケイヒ ハリ シュツリョク チョウセイ		182g				70x77x25		水銀電池 スイギン デンチ		"several years"						◎						○				大阪医薬大森本先生 オオサカ イ ヤクダイ モリモト センセイ		印西F26 イン		55		経皮針“Keith”を用いて皮下のペースメーカの調整ポートを穿刺し、レート及び出力の調整をおこなった。		Medtronic5870c説明書.pdfも展示 テンジ

				3B		Medtronic		経皮針 ケイヒ ハリ		Keith針 シン		1963								118mm																◎				印旗医科器械博物館				92				5870と一緒に展示 イッショ テンジ

				4		Electrodyne						1963頃 コロ				172g?				75x62x22		水銀電池 スイギン デンチ														◎				印旗医科器械博物館		印西094,F25？ イン		93 (94)		（詳細不明） ショウサイ フメイ		https://mhc.andornot.com/en/permalink/artifact80

				5		Medtronic		5862C				1963？				165g				60ｘ70ｘ25		水銀電池 スイギン デンチ														◎				印旗医科器械博物館				62				https://mhc.andornot.com/en/list?q=994007029&p=1&ps=20

				6		いわしや森田器械店						1964		VOO		145g		64cc		60x60x22		水銀電池 スイギン デンチ														◎				印旗医科器械博物館		印西F25 インゼイ		76 (74)		北海道大学応用電気研究所（吉本千禎教授）で1964年に開発された水銀電池自蔵型ペースメーカ。(通称「北大応電型」）
自作機を除けば国産初の量産型で1970年までに約60例で使用。 ヨシモト セン テイ キョウジュ ツウショウ ホクダイ オウ デン カタネンホッカイドウダイガクオウヨウデンキケンキュウジョネンカイハツスイギンデンチジゾウガタジサクキノゾコクサンハツリョウサンガタネンヤクレイシヨウ

				7		Medtronic		5841				1965		VVI		175g				75x78x26		水銀電池 スイギン デンチ														◎				印旗医科器械博物館		印西F25 イン		60 (59,84)		最初のデマンド型 サイショ カタ

				8		Medtronic		5845				1965				178g				67x60x28		水銀電池 スイギン デンチ														◎				印旗医科器械博物館				61				5841は誤り？？ アヤマ

				※ 9		Cordis		129E7		Ectocor		1967頃 コロ		VVT 70		135g				68ｘ58ｘ24		水銀電池 スイギン デンチ														◎				印旗医科器械博物館		印西074 イン		81		（詳細不明） ショウサイ フメイ		https://mhc.andornot.com/en/permalink/artifact244

				10		Medtronic		5858				1969頃 コロ		VOO		84g				50x50x25		水銀電池 スイギン デンチ														◎				印旗医科器械博物館		印西057 イン		57		小児用固定型。パルス幅は0.9msに短くし水銀電池を2個のみ使用し小型化。（レートは85～120/分の範囲で可変）　 ショウニヨウ コテイガタ コガタカ フン ハンイ カヘン

				11		Medtronic		5862				1969		VOO		121g				57x55x24		水銀電池 スイギン デンチ						◎						○		○				光野 ミツノ		印西062 イン		65		固定Rate,　低出力（0.8ms, 8.4mA) コテイ

				12		Telectronics		P5				不明 フメイ				150g				78x55x23		水銀電池 スイギン デンチ												◎						女子医大庄田先生 ジョシイダイ ショウダ センセイ						（詳細不明） ショウサイ フメイ

				13		GE						不明 フメイ		VVTと思われる オモ		188g				82x60x25		水銀電池 スイギン デンチ												◎						女子医大庄田先生 ジョシイダイ ショウダ センセイ						（詳細不明）　電極のコネクター形状が特殊 ショウサイ フメイ デンキョク ケイジョウ トクシュ		小坂井先生の電極は無し コサカイ センセイ デンキョク ナ

				14		American Optical		281003		CARDIO-CARE		1971頃 コロ				176g				60x70x26		水銀電池 スイギン デンチ														◎				印旗医科器械博物館		印西087 イン		87		（詳細不明） ショウサイ フメイ

				15		Cordis		145A6		Atricor		1971?		VAT		142g		59cc		56x68x23		水銀電池 スイギン デンチ								◎										大阪医薬大森本先生 オオサカ イ ヤクダイ モリモト センセイ						初期の心房感知心室刺激型 ショキ シンボウ カンチ シンシツ シゲキガタ

				16		Medtronic		5942				1972		VVI		215ｇ				72x72x24		水銀電池 スイギン デンチ								◎				○		○				大阪医薬大森本先生 オオサカ イ ヤクダイ モリモト センセイ		印西069 イン		89 (69)		障害を防ぐため、モデル5842にチタニウム被覆をほどこしたもの。（パルス幅0.8msに縮小し、省電力化）　「経皮針」を用いて調整 シュクショウ ショウデンリョクカ ケイヒ シン モチ チョウセイ

				17		Medtronic		5945				1973		VVI		154ｇ		67cc		62x63x22		水銀電池 スイギン デンチ						◎		○				○						光野 ミツノ						パルス幅を短くして省電力をはかったもの。（0.5ms,10.2mA)

				18A		Pacesetter		UD102				1973		VVI		137g				75x45x17		NiCd電池(充電式） デンチ ジュウデンシキ												◎						女子医大庄田先生 ジョシイダイ ショウダ センセイ						ニッカド電池を用いた充電式ペースメーカ：　PR-10%で充電。毎週充電が必要になればERT。左（UD102)はunipolar、右(BD102)はbiipolar。
（CPI社がヨウ素リチウム電池のペースメーカを発売したのは、翌年の1974年） デンチ モチ ジュウデンシキ ジュウデン マイシュウ ジュウデン ヒツヨウ ヒダリ ミギ シャ ソ デンチ ハツバイ ヨクネン ネン		http://www.implantable-device.com/2014/04/03/pacesetters-1973-rechargeable-pacemaker/

				18B		Pacesetter		BD102				1973		VVI																				◎						女子医大庄田先生 ジョシイダイ ショウダ センセイ								18Aと一緒に展示、または省略 イッショ テンジ ショウリャク

				19		Intermedics		221		C-MOS I		1974		VVI		90ｇ				56x68x23		リチウム電池 デンチ								◎										大阪医薬大森本先生 オオサカ イ ヤクダイ モリモト センセイ						リチウム電池使用で小型化されたペースメーカー デンチ シヨウ コガタカ

				20		Medtronic		5951		Xytron-II		1975		VVI		134g		55cc		56x56x23		水銀電池 スイギン デンチ						◎						○						光野 ミツノ		印西F24? インゼイ				裏面が不関電極となり単極で使用可。

				21		Cordis		162C		Omni Stanicor		1975		VVI		145g				70ｘ60ｘ25		水銀電池 スイギン デンチ												◎						女子医大庄田先生 ジョシイダイ ショウダ センセイ		印西F25 イン		70		レートは可変 カヘン		https://mhc.andornot.com/en/list?q=Cordis+162C&p=1&ps=20

				22		Starr-Edwards		8114		Ventrac		1975頃？ コロ		VVI 70		133g				65x55x24		水銀電池 スイギン デンチ												◎						女子医大庄田先生 ジョシイダイ ショウダ センセイ								https://journal.chestnet.org/article/S0012-3692(16)53507-7/pdf

				23		Intermedics		253-01		CyberLith		1978		VVI		76g				46x61x10.5		リチウム電池 デンチ						◎												光野 ミツノ						1980年前後の一般的なVVIペースメーカー ネン ゼンゴ イッパンテキ

				24		Intermedics		263－01		Avius		1982		DVI		68g				45x59x10.5		リチウム電池 デンチ								◎										大阪医薬大森本先生 オオサカ イ ヤクダイ モリモト センセイ						初期のDVIペースメーカー ショキ

				25		Medtronic		7000A		VersatraxII		1983		DDD		51g				59x53x10		リチウム電池 デンチ						◎		○										光野 ミツノ						初期のDDDペースメーカー ショキ

				26A		Medtronic		8403		Activitrax		1985		SSIR		40ｇ		20cc		59x45x10		リチウム電池 デンチ		5年 ネン										◎						女子医大庄田先生 ジョシイダイ ショウダ センセイ						世界初のrate response pacemaker（体動感知型） セカイハツ タイドウ カンチ ガタ

				26B		Medtronic				Activitraxの加速度センサー（ピエゾ・クリスタル） カソクド												リチウム電池 デンチ										◎								小坂井先生 コサカイ センセイ						Activitraxの体動感知センサー タイドウ カンチ

				27		Intermedics		294－03		Relay		1991		DDDR		27.5g				52x43x7.5		リチウム電池 デンチ		6年 ネン						◎										大阪医薬大森本先生 オオサカ イ ヤクダイ モリモト センセイ						現在使用されているものとほぼ同じ大きさのDDDペースメーカー ゲンザイ シヨウ オナ オオ

				28		Pacesetter		2008L		Phoenix2		1991		SSI		22g		8.8cc		39x45x6.5		リチウム電池 デンチ		8.3年 ネン		0.82Ah		◎												光野 ミツノ						現在使用されているものとほぼ同じ大きさのSSIペースメーカー ゲンザイ シヨウ オナ オオ

				29		Medtronic		8360		MicroMinix		1991		SSI		17g		7cc		32ｘ40ｘ7		リチウム電池 デンチ		8年 ネン		0.65Ah				◎										大阪医薬大森本先生 オオサカ イ ヤクダイ モリモト センセイ						1991年当時最小のペースメーカー ネントウジ サイショウ

				30		SJM		2525		Microny II		2001		SSI		13.0g		5.9cc		33×33×6		リチウム電池 デンチ		6.4年 ネン						◎										大阪医薬大森本先生 オオサカ イ ヤクダイ モリモト センセイ						経静脈電極使用としては最小のペースメーカ.小児での使用を考え、45-160bpmで設定可能　SolusμIIと同等の機種　（同じ大きさのSolusμ2426Tは1996年） ケイジョウミャク デンキョク シヨウ サイショウ ショウニ シヨウ カンガ セッテイ カノウ ドウトウ キシュ オナ オオ ネン

				31		Medtronic				Micra		2017		VVIR		1.75g		0.8cc		7x7x25		リチウム電池 デンチ		12年 ネン				◎												光野 ミツノ						本品はモック（実物大模型） ホンピン ジツブツダイ モケイ



		高周波誘導型抗頻拍ペースメーカ コウシュウハ ユウドウ ガタ コウ ヒンパク		32		いわしや森田器械店		MS22-A				1969		AOO		52g				58x58x13		無し（高周波誘導） ナ コウシュウハ ユウドウ														◎				印旗医科器械博物館				88		Iwa-Atriconの前身と思われる。岩喬先生考案。札幌医大／金沢大学で約60例に使用。（最初の学会発表は1970年） ゼンシン オモ イワ タカシ センセイ コウアン サッポロイダイ カナザワ ダイガク ヤク レイ シヨウ サイショ ガッカイ ハッピョウ ネン

				33		三栄測器 サンエイ ソク キ				Iwa-Atriconと思われる オモ		1970年代半ば ネンダイ ナカ		AOO		23g				55x50x10		無し（高周波誘導） ナ コウシュウハ ユウドウ												◎						女子医大庄田先生 ジョシイダイ ショウダ センセイ						森田器械店の近田技師が三栄測器に移ったのを機に前機種を改良。100～400/分（９段階に調節可）のバーストペーシングが可能。全国で約130台が出荷された。 モリタ キカイ テン チカ タ ギシ サンエイ ソッキ ウツ キ マエ キシュ カイリョウ フン ダンカイ チョウセツ カ カノウ ゼンコク ヤク ダイ シュッカ

				34		Medtronic		5998R				1980頃 コロ		AOO		30g				41x47x16		無し（高周波誘導） ナ コウシュウハ ユウドウ										◎								小坂井先生 コサカイ センセイ						Iwa-Atriconとは全く独立してMedtronicｇが開発した商用機。原型は1974年頃に考案。 マッタ ドクリツ カイハツ ショウヨウ キ ゲンケイ ネン コロ コウアン		Medtronic5998RAS説明書.pdfも展示 テンジ



		ICD		35		CPI		1550		VENTAK		1987				238g				77x102x21												○						◎		Boston						第二世代のICD ダイ ニ セダイ

				36		Medtronic		7217		PCD		1991				197g		119cc		70x101x20												◎								小坂井先生 コサカイ センセイ						第三世代のICD ダイ サン セダイ

				37		CPI		1715		VENTAK PRXII		1993				233g		144cc		75x107x24																		◎		Boston						第三世代のICD ダイ サン セダイ

				38		CPI		1790		VENTAK MINI　IV		1998				78g		39cc		49x62x17																		◎		Boston						第四世代のICD ダイ シ セダイ



		体外式ペースメーカ タイガイシキ		39		Medtronic		5800				1958																								◎				印旗医科器械博物館				99		世界初の商用携帯型ペースメーカ

				40		Medtronic		5840				1964																								◎				印旗医科器械博物館				101		携帯型ペースメーカ

				41		Medtronic		5825A				不明 フメイ																								◎				印旗医科器械博物館		印西082 インゼイ		82		携帯型ペースメーカ



						内容が追加・変更された項目：少なくとも様式の部分は追加訂正をお願いしたいです。（備考欄は無理なら結構です。） ナイヨウ ツイカ ヘンコウ コウモク スク ヨウシキ ブブン ツイカ テイセイ ネガ ビコウ ラン ムリ ケッコウ																						7		8		3				15		3





https://mhc.andornot.com/en/permalink/artifact80https://journal.chestnet.org/article/S0012-3692(16)53507-7/pdfhttps://mhc.andornot.com/en/list?q=Cordis+162C&p=1&ps=20https://mhc.andornot.com/en/list?q=994007029&p=1&ps=20http://www.implantable-device.com/2014/04/03/pacesetters-1973-rechargeable-pacemaker/https://mhc.andornot.com/en/permalink/artifact244

展示リスト用

				No.		メーカーとモデル		年代 ネンダイ		モード		重量 ジュウリョウ		大きさ オオ		所有 ショユウ		備考 ビコウ

		植込み型ペースメーカ ウエコ ガタ		1		Medtronic 5850 		1960		VOO		263g		86x77x26		印旗医科器械博物館		商用としては世界初の量産型長寿命植込型ペースメーカ。 ショウヨウ セカイハツ リョウサンガタ チョウジュミョウ ショク コミ ガタ

				2		Medtronic 5860 		1961		VOO		175g		70x63x28		印旗医科器械博物館

				3		Medtronic 5870と経皮針 ケイヒ ハリ		1963				182g		70x77x25		大阪医薬大・医科器械博物館 オオサカ イ ヤクダイ イカ キカイ ハクブツカン		経皮針“Keith”を用いてレート及び出力を調整。

				4		Electrodyne  		1963頃 コロ				172g?		75x62x22		印旗医科器械博物館

				5		Medtronic 5862C 		1963？				165g		60ｘ70ｘ25		印旗医科器械博物館

				6		いわしや森田器械店  		1964		VOO		145g		60x60x22		印旗医科器械博物館		北大応電で1964年に開発された。国産初の量産型

				7		Medtronic 5841 		1965		VVI		175g		75x78x26		印旗医科器械博物館		最初のデマンド型 サイショ カタ

				8		Medtronic 5845 		1965				178g		67x60x28		印旗医科器械博物館

				9		Cordis 129E7 Ectocor		1967頃 コロ		VVT		135g		68ｘ58ｘ24		印旗医科器械博物館

				10		Medtronic 5858 		1969頃 コロ		VOO		84g		50x50x25		印旗医科器械博物館		小児用固定型。水銀電池を2個のみ使用し小型化。 ショウニヨウ コテイガタ コガタカ

				11		Medtronic 5862 		1969		VOO		121g		57x55x24		光野正孝 ミツノ マサタカ		固定Rate,　低出力（0.8ms, 8.4mA) コテイ

				12		Telectronics P5 		不明 フメイ				150g		78x55x23		東京女子医大心研 トウキョウ ジョシ イダイ シンケン

				13		GE  		不明 フメイ		VVT		188g		82x60x25		東京女子医大心研 トウキョウ ジョシ イダイ シンケン

				14		American Optical CARDIO-CARE		1971頃 コロ				176g		60x70x26		印旗医科器械博物館

				15		Cordis 145A6 Atricor		1971?		VAT		142g		56x68x23		大阪医薬大 オオサカ イ ヤクダイ		初期の心房感知心室刺激型 ショキ シンボウ カンチ シンシツ シゲキガタ

				16		Medtronic 5942 		1972		VVI		215ｇ		72x72x24		大阪医薬大 オオサカ イ ヤクダイ		障害を防ぐため、5842にチタニウム被覆をほどこした。

				17		Medtronic 5945 		1973		VVI		154ｇ		62x63x22		光野正孝 ミツノ マサタカ		パルス幅を短くして省電力をはかった。

				18		Pacesetter UD102、BD102 		1973		VVI		137g		75x45x17		東京女子医大心研 トウキョウ ジョシ イダイ シンケン		ニッカド電池を用いた充電式ペースメーカ デンチ モチ ジュウデンシキ

				19		Intermedics 221 C-MOS I		1974		VVI		90ｇ		56x68x23		大阪医薬大 オオサカ イ ヤクダイ		リチウム電池使用で小型化されたペースメーカー デンチ シヨウ コガタカ

				20		Medtronic 5951 Xytron-II		1975		VVI		134g		56x56x23		光野正孝 ミツノ マサタカ		裏面が不関電極となり単極で使用可。

				21		Cordis 162C Omni Stanicor		1975		VVI		145g		70ｘ60ｘ25		東京女子医大心研 トウキョウ ジョシ イダイ シンケン

				22		Starr-Edwards 8114 Ventrac		1975頃？ コロ		VVI		133g		65x55x24		東京女子医大心研 トウキョウ ジョシ イダイ シンケン

				23		Intermedics 253-01 CyberLith		1978		VVI		76g		46x61x10.5		光野正孝 ミツノ マサタカ

				24		Intermedics 263－01 Avius		1982		DVI		68g		45x59x10.5		大阪医薬大 オオサカ イ ヤクダイ		初期のDVIペースメーカー ショキ

				25		Medtronic 7000A VersatraxII		1983		DDD		51g		59x53x10		光野正孝 ミツノ マサタカ		初期のDDDペースメーカー ショキ

				26		Medtronic 8403 Activitrax		1985		SSIR		40ｇ		59x45x10		女子医大心研・小坂井嘉夫 ジョシ イダイ シンケン コサカイ		世界初の心拍応答型ペースメーカ（体動感知型） セカイハツ シンパク オウトウ カタ タイドウ カンチ ガタ

				27		Intermedics 294－03 Relay		1991		DDDR		27.5g		52x43x7.5		大阪医薬大 オオサカ イ ヤクダイ

				28		Pacesetter 2008L Phoenix2		1991		SSI		22g		39x45x6.5		光野正孝 ミツノ マサタカ

				29		Medtronic 8360 MicroMinix		1991		SSI		17g		32ｘ40ｘ7		大阪医薬大 オオサカ イ ヤクダイ		1991年当時最小のペースメーカー ネントウジ サイショウ

				30		SJM 2525 Microny II		2001		SSI		13.0g		33×33×6		大阪医薬大 オオサカ イ ヤクダイ		経静脈電極使用としては最小のペースメーカ ケイジョウミャク デンキョク シヨウ サイショウ

				31		Medtronic  Micra		2017		VVIR		1.75g		7x7x25		光野正孝 ミツノ マサタカ		初のリードレスペースメーカ ハツ

						  

		高周波誘導型抗頻拍ペースメーカ コウシュウハ ユウドウ ガタ コウ ヒンパク		32		いわしや森田器械店		1969		AOO		52g		58x58x13		印旗医科器械博物館		岩喬先生考案。約60例に使用。 イワ タカシ センセイ コウアン ヤク レイ シヨウ

				33		三栄測器  		1970年半ば ネン ナカ		AOO		23g		55x50x10		東京女子医大心研 トウキョウ ジョシ イダイ シンケン		三栄測器が前機種を改良。 サンエイ ソッキ マエ キシュ カイリョウ

				34		Medtronic 5998R 		1980頃 コロ		AOO		30g		41x47x16		小坂井嘉夫 コサカイ		Medtronicが開発した商用機。原型は1974年頃に考案。 カイハツ ショウヨウ キ ゲンケイ ネン コロ コウアン

						  

		ICD		35		CPI 1550 VENTAK		1987				238g		77x102x21		Boston　Scientific社 シャ		第二世代のICD ダイ ニ セダイ

				36		Medtronic 7217 PCD		1991				197g		70x101x20		小坂井嘉夫 コサカイ		第三世代のICD ダイ サン セダイ

				37		CPI 1715 VENTAK PRXII		1993				233g		75x107x24		Boston　Scientific社 シャ		第三世代のICD ダイ サン セダイ

				38		CPI 1790 VENTAK MINI　IV		1998				78g		49x62x17		Boston　Scientific社 シャ		第四世代のICD ダイ シ セダイ

						  

		体外式ペースメーカ タイガイシキ		39		Medtronic 5800 		1958								印旗医科器械博物館		世界初の商用携帯型ペースメーカ

				40		Medtronic 5840 		1964								印旗医科器械博物館		携帯型ペースメーカ

				41		Medtronic 5825A 										印旗医科器械博物館		携帯型ペースメーカ
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